
 

 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

                                 Deliberazione n. 287  del   20   ottobre  2025 

 

OGGETTO: Partecipazione evento della Croce Rossa per iniziative di contrasto alla 
violenza di genere 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 
4 marzo 2025;  

VISTO l’art.14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n.96, convertito dalla legge 8 agosto 2025, 
n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino 
all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione 
dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

PRESO ATTO che la Croce Rossa Italiana, Ente aderente all’ACI, è Associazione di 
volontariato di alto rilievo, posta sotto il patronato della Presidenza della Repubblica, che ha 
come scopo l’assistenza sanitaria e sociale in tempo di pace ed in tempo di conflitto; 

PRESO ATTO  che il Presidente della Croce Rossa ha rappresentato all’Ente che è 
intenzione della CRI organizzare, durante il Galà della Croce Rossa Italiana che si svolgerà 
l’11 novembre 2025 presso il Complesso Monumentale di Santo Spirito in Sassia, una 
raccolta fondi da destinare ad iniziative di contrasto alla violenza di genere ed ha proposto 
all’ACI di partecipare in qualità di partener all’iniziativa con un sostegno economico di Euro 
16.000, quale segno concreto di sensibilità e vicinanza ai valori comuni;  

PRESO ATTO che detto sostegno economico sarebbe destinato alle attività della Croce 
Rossa sul territorio a sostegno delle donne vittime di violenza; 



 

 

 

 

PRESO ATTO che presso l’ACI è attivo dal 2011 il Comitato Unico di Garanzia della 
Federazione, organismo che opera per assicurare sul lavoro parità e pari opportunità di 
genere, garantendo l’assenza di qualunque forma di violenza morale o psicologica e 
discriminazione; 

TENUTO CONTO del significativo impegno posto in essere dalla Federazione ACI nel corso 
del 2024, su impulso dello stesso Comitato Unico di Garanzia, in concomitanza della 
giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne del 25 novembre, 
cui ha preso parte la Sede Centrale con un coinvolgimento di molti Uffici ed Automobile Club 
sul territorio che hanno aderito alle iniziative proposte;  

CONSIDERATO che è intenzione dell’Ente proseguire anche nel 2025 con le iniziative di 
sostegno della lotta contro la violenza sulle donne e che a tali fini il Comitato Unico di 
Garanzia ha informato il sottoscritto che per la giornata del 25 novembre l’Ente darà vita ad 
una significativa campagna di sensibilizzazione attraverso i propri canali di comunicazione, 
nonché attraverso gesti simbolici di piena partecipazione da parte delle strutture della 
Federazione sul territorio;  

TENUTO CONTO altresì che l’ACI, in quanto componente del Global Compact delle Nazioni 
Unite, Organizzazione promossa dal Segretario Generale dell’ONU per promuovere 
un’economia globale più inclusiva e sostenibile basata su 10 principi universali che 
riguardano, tra l’altro i diritti umani, si impegna a sostenerli e rispettarli dandone periodica 
rendicontazione all’ONU; 

RAVVISATO che l’iniziativa è pienamente coerente con le finalità istituzionali dell’Ente ed in 
linea con le azioni dall’ACI promosse sul tema con il Comitato Unico di Garanzia della 
Federazione;   

CONSIDERATO che la partecipazione dell'ACI all'iniziativa prevede una adeguata 
attenzione e visibilità all'Ente, al Suo ruolo istituzionale ed alla Sua immagine;  

RILEVATO che l'evento, per i contenuti di alto rilievo e di interesse rispetto alle finalità 
istituzionali dell'ACI, si presenta meritevole di supporto in considerazione delle ricadute 
positive nella comunità quale misura di contrasto ad un fenomeno di rilevanza sociale e che 
rappresenta una piaga crescente della nostra comunità; 

VALUTATO che la presenza dell’ACI all’evento della Croce Rossa, quale partner 
dell’iniziativa, è altresì in grado di valorizzare la reputazione dell’Ente quale Amministrazione 
Pubblica attenta ed impegnata per promuovere una cultura che favorisca la parità di genere 
e l’eliminazione della violenza e per garantire tutela dei diritti e protezione a chi vive una 
condizione di vulnerabilità; 

RITENUTO conseguentemente di aderire alla richiesta della Croce Rossa Italiana; 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO che la compartecipazione in argomento non è configurabile come appalto 
di servizi e pertanto non è soggetta al Codice dei contratti né è prevista la richiesta del CIG;  

 

DELIBERA 

Di dare mandato alla Direzione Presidenza e Segreteria Generale di assicurare, per le 
motivazioni di cui in premessa, la partecipazione dell’ACI all’evento di raccolta fondi della 
Croce Rossa Italiana con un sostegno economico di € 16.000,00 destinato alle attività sul 
territorio a sostegno delle donne vittime di violenza.  

La relativa spesa verrà contabilizzata sulla WBS A-401-01-01-1251, Conto 411413030 – 
Erogazioni liberali, del budget di esercizio assegnato al gestore 1251 - Direzione Presidenza 
e Segreteria Generale - per l'anno 2025. 

                                                                                  F.TO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 

 

 


